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N:o 2.

Af herr Cederberg', i anledning af Kung!. Maj:ts förslag 
om anslag till fortsättande af fullständiga undersökningar 
rörande den s. k. inlandsbanan.

Af statsrådsprotokollet för den 14 i denna månad angående reglering af 
utgifterna under riksstatens sjätte hufvudtitel inhämtas bland annat, att Kungl. 
Maj:t i anledning af närmast föregående Eiksdags beslut om undersökning 
beträffande den s. k. »inlandsbanan» faststält plan för sagda undersökning, 
hvilken på grund däraf skulle komma att omfatta såväl frågan om dess 
lämpligaste sträckning i tekniskt hänseende, som ock om dess ekonomiska 
bärighet. Men hvarken i Riksdagens beslut eller i den fastställda 
undersökningsplanen nämnes något om det, som väl främst borde under
sökas, nämligen frågan om hvilken riktning som lämnar största utsikten att 
vinna det med banan åsyftade hufvudändamålet, hvilket — hvad beträffar 
dess sydligare del —- skulle vara att bringa de närmast gränsen mot 
Norge belägna svenska landsdelarnas exportkällor i sådan förbindelse med 
svensk hamnplats, att därpå grundad rörelse bibehölles inom landet.

Redan vid föregående års öfverläggningar härom i Riksdagen anmärktes, 
att eu inlandsbana, enligt det då tillgängliga programmet för dess sydligare 
del, snarare skulle leda rörelsen på dithörande gränstrakter öfver till norsk 
hamn än till svensk, men häremot erinrades då, att inlandsbanans läge 
ingalunda vore genom sagda program fastslaget, utan att frågan härom 
fortfarande vore en öppen fråga, som komme att vid undersökningarna 
behörigen beaktas. Att döma af den uppgjorda undersökningsplanen, 
synes man emellertid fortfarande ämna hålla sig så nära riksgränsen, att 
korta grenbanor till en eller annan norsk hamn påtagligen skulle verka
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därhän, att banans förenämnda ändamål förfelades. Att förebygga en 
sådan eventualitet genom vägran af koncession på en grenbana torde vara 
en position, som ej knnde i längden bibehållas. Vida säkrare synes vara 
utvägen att med inlandsbanan beröra vid Vänerns norra strand belägen 
hamnplats, ordnad för upptagande aftransmarin sjöfart, enär med afseende 
å närbelägenhet till största delen af de svenska gränsorter, hvarom bär är 
fråga, ingen norsk hamn söder om Trondbjem kunde täfla med sådan 
Vänerkamn.

För rättigheten att taga hänsyn äfven till en sådan utväg åberopar 
jag den omständigheten, att på Jvungl. Maj:ts pröfning äro beroende upp
gjorda alternativa förslag för ombyggnad af farleden mellan Vänern och 
Kattegatt (Trollbätte kanal) samt att väg- och vattenbyggnadsstyrelsen 
tillstyrkt utförandet af det alternativ, som afser att möjliggöra trafik å 
kanalen med ända till 3,000 ä 4,000 tons fartyg, således med fördel an
vändbara äfven i transmarin fart. Med statens inköp af kanalen är aflägs- 
nadt det viktigaste hindret mot ombyggnaden och med eu trafikledning 
därstädes, som, frigörande sig från de gamla bolagssynpunkterna beträffande 
kanalens ändamål, inser att på friheten att välja trafikmateriel, svarande 
mot trafikens behof i hvarje särskildt fall, ligger minst lika stor vikt som 
på kanalens trafikförmåga i och för sig, vore ett ytterligare steg taget, ty 
utan denna frihet kunde kanalen icke fylla sin uppgift i det hänseende, 
hvarom bär är fråga.

Det är emellertid ingalunda min afsikt att bär vidare ingå på detta 
ombyggnadsförslag och de däröfver afgifna yttrandena, utan endast konsta
tera, att ombyggnadsfrågan är under behandling, samt att det af före
nämnda styrelse förordade förslaget, utfördt, skulle under största delen 
af året med utsikt till framgång fylla just det behof, som afses med in
landsbanans framdragande till vestkustkamn, och att sålunda den beslutade 
undersökningen bör omfatta äfven en linje, som berör hamnplats vid Vä
nerns norra strand. Det är gifvet, att inlandsbanan därigenom komme 
att så mycket aflägsnas från vissa delar af gränstrakterna, att för dessa 
delars tillgodoseende erfordrades vissa från väster tillstötande grenbanor, 
men dessa blefve påtagligen hvarken längre eller dyrare än de banor, 
hvarigenom i alla händelser äfven en inlandsbana i omedelbar närhet af 
gränsen måste förbindas, om den skall motsvara anspråken i de orter, som 
komme att ligga öster om densamma.

I den fastställda undersökningsplanen förutsättes, att inlandsbanan 
delvis kunde komma att bestå af äldre linjer, mer eller mindre ombyggda, 
och den omständigheten, att för en inlandsbana, som tillika berörde-



Motioner i Första Kammaren, N:o 2. 5

Yänern, enahanda förhållande kunde äga rum, innebär således icke någon 
rubbning i det fattade beslutet.

En på rationellt sätt ombyggd Trollhätte kanals inflytande på kom
munikationsnätet, särskildt i landsdelarna norr om Yänern, vore nog i och 
för sig tillräckligt att motivera en särskild framställning, men då, såsom 
ofvan erinrats, ombyggnadsfrågan redan är på Kungl. Maj:ts pröfning 
beroende, har det synts mig lämpligt att nu endast erinra om dess nära 
sammanhang med frågan om inlandsbanan och att få detta sammanhang 
på det sätt beaktadt vid den beslutade undersökningen, att denna komme 
att omfatta äfven en linje berörande Yänerns norra strand.

På grund af det anförda hemställer jag således, att vid besvarandet 
af Kungl. Maj:ts proposition angående anslag till fortsättande af fullstän
diga undersökningar rörande den s. 1c. inlandsbanan (6:te hufvudtiteln 
n:o 43)

Riksdagen ville uttala den mening, att i under
sökningsplanen bör intagas äfven en linje, som berör 
sådan plats vid Yänerns norra strand, från hvilken, 
enligt tillgänglig utredning, genom Trollhätte kanals 
ombyggnad skulle kunna öppnas sjöfart med materiel, 
användbar äfven för transmarin skeppning.

Om remiss till statsutskottet anhålles.

Stockholm den 23 januari 1905.

A. F. O. Cederberg.
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